
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 068/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/49497
R E S O L V E:
CONCEDER, 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
03 /03/2023 a 30/07/2023, correspondente ao triênio de 11/01/2014 a 
10/11/2017, 2017/2020 e 2020/2023, para a servidora, LUCIA DE FATIMA 
BATISTA DE FREITAS, Matrícula nº. 3192865/1, CARGO: de Técnica em As-
suntos Educacionais, lotada no Lar da Providencia, da DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 065/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/98480
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 01/03/2023 
a 30/03/2023, correspondente ao triênio de 16/11/2004 a 15/11/2007, 
para a servidora, SAAZA ANDREA DOS SANTOS AMAZONAS, Matrícula nº. 
5804787/1, CARGO: de Enfermeira, lotada no ILPI – Lar da Providencia da 
DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 067/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/110717
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio no período de, 
01/03/2023 a 28/06/2023, correspondente aos triênios de 05/01/2002 a 
04/01/2005 e 2005/2008, para o servidor, LEONI SILVA RIBEIRO, Matrícu-
la nº. 3201210//1, CARGO: de Servente, lotado na DTE , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 900439

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 52/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/45100
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Ana do Socorro Mendes CPF: 563.730.312-68, CARGO Conselheira Estadu-
al e Rosilene do Socorro dos Santos Garcia CPF: 479.815.042-87, CARGO 
Conselheira Estadual que se deslocarão no trecho de Capanema/PA e Sa-
linópolis/PA, para BelémPA, no período de 26/02 a 04/03/2023 para Parti-
cipar da Reunião de Comissão, Reunião do Fórum Nacional dos Conselhos 
Estaduais de Assistência Social/FONACEAS,
Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social e Oficina de Nivela-
mento de Conselheiros e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 51/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/45235
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo CPF: 310.999.472-00, CARGO Conselheiro Estadu-
al, E Jennifer Mayssa Corrêa da Silva CPF: 041.360.562-06 (ACOMPANHAN-
TE) que se deslocarão do Município de Santarém/PA, para o Município de 
Belém/PA, no período de 26/02 a 04/03/2023, para Participar da Reunião de 
Comissão, Reunião do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Assistên-
cia Social/FONACEAS, Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social e 
Oficina de Nivelamento de Conselheiros e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 53/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/45426
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edivaldo Ribeiro de Lima CPF: 914.747.282-00, Cargo Conselheiro Esta 
dual – Titular, e Salia Maria da Silva Lima CPF: 001.743.743-13 (Acom-
panhante)que se deslocarão no trecho Parauapebas/PA para Belém/PA, 
no período de 26/02/2023 a 04/03/2023, para Participar da Reunião de 
Comissão, Reunião do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Assis-
tência Social/FONACEAS, Ordinária do Conselho Estadual de Assistência 
Social e Oficina de Nivelamento de Conselheiros e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 54/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/49515
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Katia Silene da Costa Valdenilson CPF: 296.420.782-87, Cargo Conselheiro 
Estadual – Titular, e Penpekoti Hompkyti Valdenilson CPF: 001.545.052-00, 
Cargo Conselheiro Estadual – Suplente, que se deslocarão no trecho Bom 
Jesus do Tocantins/Marabá para Belém/PA, no período de 26/02/2023 a 
04/03/2023, para Participar da Reunião de Comissão, Reunião do Fórum 
Nacional dos Conselhos Estaduais de Assistência Social/FONACEAS, Ordi-
nária do Conselho Estadual de Assistência Social e Oficina de Nivelamento 
de Conselheiros e Técnicos da SEASTER
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 55/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/49710
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José Ocean Nunes Rodrigues CPF: 482.084.422-91, Cargo Conselheiro Estadual, 
Wellinton Abreu Miranda CPF: 025.809.752-33, Cargo Conselheiro Estadual – 
Suplente e Warlisson de Oliveira Castro CPF: 553.677.982- 68, Cargo Conselhei-
ro Estadual – Suplente, que se deslocarão no trecho Mojuí dos Campos/Santa-
rém/PA para Belém/PA, no período de 26/02/2023 a 04/03/2023 para Participar 
da Reunião de Comissão, Reunião do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais 
de Assistência Social/FONACEAS, Ordinária do Conselho Estadual de Assistência 
Social e Oficina de Nivelamento de Conselheiros e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 


